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1. Úvod

V diplomové práci se zabývám tím, jak lékaři vnímají svoji roli a vztah

vůči pacientům v kontextu veřejného zdraví v současné společnosti. Medicína

(termín „zdravotnictví“ je užíváno jako synonymum) je vědou o zdraví, stavech

a chorobných procesech člověka, o způsobech léčení a předcházení

nemocem. Její úlohou je tak zlepšovat zdraví populace a chránit ji. Jako

taková má dlouhý historický vývoj, ovšem pro tuto práci je zásadní její

proměna v kontextu politik státu v současné společnosti.

Medicína ve společnosti zastává důležitou roli, jelikož zdraví je zájmem

každého, „každý o zdraví ví. Ví jednak o důležitosti „býti zdráv“, a jednak zná

mnohé konkrétní zásady zdravého života.“ (Parusniková 2000:131) Tudíž

zdravotnictví a zdravotní instituce jsou součástí našeho každodenního života a

do jisté míry jsme na nich závislí. Ačkoliv je zdraví významnou hodnotou

každého člověka, do jednání ve jménu zdraví vstupují rovněž státní intervence

a politiky. Ačkoliv se zdraví stává diskutovanější a významnější součástí

různých sfér našeho života, samotné vymezení toho, co zdraví znamená,

narážejí na řadu obtíží. Jako nejrozšířenější je užívána definice Světové

zdravotnické organizace (WHO) z roku 1948, která zdraví vymezuje jako stav

úplné fyzické, psychické a sociální pohody (well-being). V této práci se však

spíše opírám o jinou definici, která zachycuje dynamiku v současné

společnosti, a tj., že „zdraví je výsledkem a procesem vzájemné interakce

organismu člověka a sociálního prostředí“. (Kapr et al. 1991:35) Sociální

prostředí neznamená jen to, kde lidé žijí a odkud pocházejí, ale tak lze chápat

vše, co nás obklopuje, a co děláme v rámci naší každodennosti. Nemoc tak

nelze zvažovat pouze jako absence nemoci, ale jedná se o společenský

problém týkající se sociální rolí, norem a očekávání. V tomto ohledu je zásadní

to, jak se medicína proměnila. Institucionalizace medicíny v 18. století,

profesionalizace a následná eroze lékařů vytvořila pohled na lékaře jako
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experty s odborným věděním a na medicínu jako pokrokovou vědu s úlohou

léčit lidi. S proměnou společnosti na konci 19. století ovšem došlo i k proměně

medicíny, kdy procesy narůstající industrializace, urbanizace, sekularizace a

rozvoj technologických inovací dal vzniknout rozmachu této instituce. Navíc se

zvýšil důraz na zdraví populace, která zaručovala ekonomickou sílu a

prosperitu. V důsledku toho se medicína jako instituce stala organizací, která

potřebuje financování poskytované zdravotní péče, čímž došlo k její postupné

racionalizaci. Nemocniční, a jiná zdravotnická zařízení začala mít podobu

byrokratické racionální organizace, a jejich prestiž a mravní zodpovědnost byla

vyšší. (Křížová 2006:16-20)

Zásadní zlom přišel v druhé polovině dvacátého století, kdy i do

medicíny pronikl étos konzumerismu. Tato proměna je úzce spojena s tím, že

zdravotnická zařízení podléhala stále vyšším nákladům na péči a na

technologické vybavení, a jako jediné možné řešení byla privatizace. To

zapříčinilo vznik konkurenčního tržního prostředí, větší finanční spoluúčast

pacienta a jiné pojímání pacienta ve vztahu k lékaři. (Hrešanová, Hasmanová

Marhánková 2008:90-91) V kontextu české společnosti k takové proměně

došlo až na konci dvacátém století, konkrétněji po roce 1989. Tato

transformace významně ovlivnila fungování systému zdravotnictví, a změnilo

se i chápání medicíny. Mimo jiné, od momentu institucionalizace medicíny

začal do zdravotní péče zasahovat stát, a péče o nemocné se tak stala

předmětem sociální kontroly a nové formy moci. (Křížová 2006) Moc je

decentralizovaná, uplatňována skrze mechanismy, jako je prevence, důraz na

zdravý životní styl, absence rizikového chování, atd. Moc nad životem, tj.

biomoc, se uplatňuje skrze kultivaci života. Zdraví se tak stává politickým

problémem, jelikož jsme my jako jedinci disciplinováni ke kultivaci vlastních

životů, ale s ohledem na zdraví celé populace. Právě současná neoliberální

politika je charakteristická tím, že se stát zbavuje odpovědnosti za zdraví

jedinců, kteří jsou ale zároveň disciplinováni a kontrolováni k určitému typu
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chování. V kontextu mé práce se jedná právě o typ chování spjatý s diskursem

zdraví. Dnes jsou to jedinci, kteří mají osobní zodpovědnost za zdraví, což je

navíc posíleno etickým rámcem společnosti, který udává, že je naší povinností

být zdráv. (Rose 2001)

Motivem pro výběr tohoto tématu je především můj zájem o

problematiku moci, a konkrétně biomoci v současné medicíně. Můj zájem je

spjat s osobními zkušenostmi, v rámci nichž jsem se často setkávala s

medicínským prostředím a s vykonávající prací zdravotnického personálu. Ze

svých zkušeností vím, že často dochází ke střetům v léčbě a v jednání mezi

lékaři a pacienty, což se stalo impulsem pro uchopení mé práce. Právě vztah

mezi lékařem a pacientem je ovlivněn celou řadou faktorů, které na ně působí,

přičemž se jedná právě o faktory vnější, dané fungováním medicíny a

biopolitik. Můj zájem byl navíc podpořen skutečností, že v české společnosti

máme možnost najít pouze omezené množství empirického zkoumání

lékařské profese. Konkrétně se touto profesí a medicínským prostředím

zabývá Eva Křížová, která vydala publikaci Proměny lékařské profese z

pohledu sociologie. Tyto důvody mně přiměly ke zvolení tohoto tématu, a ke

snaze přiblížit problematiku lékařské profese v současné společnosti, a

umožnit tak bližší pohled na vztah mezi lékařem a pacientem.

Cílem mé práce je uchopit, jak lékaři vnímají svoji profesi a roli

v současné společnosti. Zajímat mně bude, zda je jejich role a pozice

vědeckého experta problematizována. Dále se zaměřím na to, jak hovoří lékaři

o komunikaci a jednání s pacienty. Mým záměrem je tak odhalit možné

problémy a příčiny, které vnímají ve vztahu s pacientem, a budu se snažit

vysvětlit, jaké pojetí vztahu v současné společnosti převládá. V souvislosti

s tím poukážu na současnou podobu medicíny ve snaze odpovědět na otázku,

zda i naše zdravotnictví v českém prostředí prošlo transformací v tržní

prostředí obsahující konzumeristické prvky.
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 První část diplomové práce obsahuje teoretická východiska, z nichž

vycházím, a jsou zásadní pro uchopení tématu. Na začátek popisuji vývoj

medicíny, která funguje nejen jako sociální instituce, ale i jako prostředek

sociální kontroly. Dále je věnován prostor pojetí moci a vědění v medicíně,

které zahrnuje koncept moci, biomoci a governmentality. Dalším teoretickým

východiskem je zasazení medicíny do kontextu liberální a neoliberální politiky,

což je důležité pro celkové pochopení problematiky, jíž se zabývám.

V následující části pohlédnu na vztah lékař-pacient, jeho možná vysvětlení

z různých perspektiv, a přiblížím jeho současnou problematiku. V závěrečné

části teoretického ukotvení se věnuji charakteristice a specifikům českého

zdravotnictví. Druhá část diplomové práce vychází z 12 rozhovorů s lékaři a

představuje jejich pohled na lékařskou profesi, a na vztah s pacienty v rámci

jejich každodenního vykonávání profese.
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2. Teoretická část

2.1 Medicína jako sociální instituce a prostředek sociální kontroly

Historie medicíny má své kořeny až ve starověku a lékařství jako takové

lze řadit mezi nejstarší profese. Medicína a samotní lékaři měli významnou

elitní roli, která však byla spojována v nejstarších dobách s náboženstvím a

nadpřirozenými, mimořádnými znalostmi. Nejednalo se o lékaře, ale spíše tuto

roli zastávali šamani a různí léčitelé. Lidé se léčili v chrámech pomocí

modlitby, v domácnostech rodinnými členy či k nemocným přicházeli šamani,

kteří používali rituály a různé léčebné praktiky s využitím masáží a rostlinných

léčiv. K zásadní změně, která umožnila vývoj medicíny směrem k moderní

podobě, došlo v Řecku, kdy se prosadilo uplatňování vědeckých empirických

poznatků o těle a zdraví. Idea náboženství se tak dostala do ústupu. V době

středověku byla medicína nejprve sakralizována, kdy léčitelská role náležela


[…]


populaci zdravou a předcházet nemocím se pro lékaře jevilo jako nejlevnější a

finančně výhodné „řešení“ pro systém zdravotnictví. Stejně tak zdravý jedinec

může být ekonomicky aktivní, a tudíž předcházet nemoci je i v jeho zájmu.

Jeden z informátorů například užil frázi „moje zdraví je moje devize; vaše

zdraví je vaše devize“ (doktor K.S.). Z tohoto krátkého výroku lze vidět i mimo

jiné, jak se zdraví stává formou kapitálu. (viz. Parusniková 2000; Rose 2001)

Důraz byl tedy kladen na individuální zodpovědnost a ekonomickou

produktivitu. To souhlasí s argumentací Nikolase Rose (2001), který poukázal

na přítomnost ekonomické rétoriky, co se týče diskursu veřejného zdraví.

Zjištění z výpovědí mých informátorů také odkazují k morálnímu etickému

rámci, na základě něho je hodnoceno, jaké jednání je správné a morální, či

špatné a nemorální s ohledem na pěstování zdravého životního stylu. Z toho

důvodu selhání ve zdraví se může být vnímané jako individuální selhání v péči

o zdraví. (srov. Rose 2001)

Systém prevencí, důraz na zdravý životní styl či eticky morální

zodpovědnost představují disciplinační mechanismy a mocenské praktiky

biopolitiky, která je zaměřena na regulaci a kontrolu života jedinců ve

společnosti. (Foucault 2005) Na základě závěrů z výzkumu by se dalo říci, že

mechanismy a praktiky biopolitik fungují i v kontextu české společnosti. Lékaři

se jednoznačně shodovali v tom, že lidé by měli být zodpovědní, chránit své

vlastní zdraví a vyhýbat se rizikovému chování. To navíc vztahovali

k ekonomické rovině státu a individuální produktivitě, což souhlasí

s předpokladem, že jedinci jsou disciplinováni ke zdravému životnímu stylu a

ke zdraví s ohledem na zdraví veřejné. (Hasmanová Marhánková 2014) I v
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České republice můžeme označit zdraví za politický a ekonomický problém, a

potvrdit přítomnost disciplinačních praktik zacílených za zdravý životní styl.

Lze tak tvrdit, že autonomie každého jedince je vykoupena větší

zodpovědností, sebekontrolou a sebeřízením, což Jacyno (2012) označuje

termínem „péče o sebe“.

Názory a postoje lékařů vztahující se k pacientům a k současnému

diskursu medicíny nelze vnímat odděleně od celospolečenských událostí,

které se podílely na destabilizaci biomedicínského vědění. V tomto ohledu je

to především transformace medicíny, díky níž došlo ke zpochybňování

medicínské vědy a její autority. Přítomnost ekonomické rétoriky

v medicínském diskursu je dána proniknutím konzumeristických prvků, které

byly systematicky ve výpovědích zmiňovány. Právě přítomnost konzumerismu

v medicíně ovlivnila vztah mezi lékařem a pacientem, který můžeme

s ohledem na výpovědi informátorů označit za rovnocenný. Proměnila se i role

lékaře, který je v pozici spíše „poradního hlasu“, nežli ten, kdo má rozhodující

slovo, a naopak pacient je v roli aktivního pacienta či klienta. (srov.

Hrešanová, Hasmanová Marhánková 2008) Racionalizace medicíny spolu

s její byrokratizací ovšem neustále podněcuje nedůvěru veřejnosti a

pochybnosti, což je u některých pacientů posíleno vlivem masových médií.

Takové pochybování zmenšuje vědomostní mezeru mezi lékařem jako

expertem a pacientem jako laikem. (Lupton 2012) Lékaři často odkazovali na

vliv médií, která dle nich „podkopávají“ lékařskou autoritu a prezentují

medicínu pouze v negativním obrazu. (srov. Lupton 2012) Z mého výzkumu

vyplývá to, že se média podílejí na přístupu pacientů k lékařům, na formování

názorů a očekávání od medicíny. To opět výrazně destabilizuje biomedicínské

vědění a autoritu, což výrazně pociťují lékaři v rámci interakce s pacienty.

Je možné tvrdit, že „podkopávání“ a nedůvěra v biomedicínu navíc vede

k tomu, že se pacienti odvrací od této klasické medicíny. V postmoderní, či

93

reflexivní společnosti, jak pojednává Beck (2004), jsme vystaveni pluralitě

voleb, svobodě, a zároveň rostoucí míře nejistoty a rizik. I samotná klasická

medicína, tak jak ji chápeme, se stala jednou z možných voleb v rámci

pěstování zdravého životního stylu. Alternativní medicína je kritická ke klasické

ortodoxní medicíně a jejím charakteristickým rysům, a zdá se být „vhodným

řešením“ pro útěk z racionalizovaného dehumanizovaného medicínského

prostředí (srov. Čada 2009; Lupton 2012; Jacyno 2012), což potvrdili i mí

informátoři. Ve svých výpovědích se shodli, že pacienti často vyhledávají

alternativy kvůli nespokojenosti s neosobním přístupem v klasické medicíně, či

v důsledku jejího selhání. Zdůraznili, že se lidé více setkávají s životními

problémy, které ovlivňují jejich zdraví, a to je jeden z důvodů, proč tíhnou

k alternativám, s čímž souhlasí i například Jacyno (2012). Ačkoliv může být

medicína laiky chápána jako všemocná, tento argument vyvrací a připouští

řadu možných selhání a neúčinnost léků právě v rámci léčby nemoci

psychosomatického původu, kde může pomoct alternativní medicína.

Biomedicínské vědění se tak v současné neoliberální společnosti ocitá v krizi.

Charakteristiky medicíny dané konzumerismem a její racionalizací posilují

rostoucí zpochybňování laickou veřejností a její destabilizaci, což vnímají i

lékaři, jejichž sebeidentifikace v rámci výpovědí odpovídá procesům

deprofesionalizace.
