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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předkládaná práce mapuje proměnu pozice a fungování medicíny jako sociální instituce. Roli a status lékařů nahlíží především z perspektivy proměn technik biomoci a přechodu k neoliberálním politikám zdraví jako osobní odpovědnosti. Empirická část vychází z rozhovorů s dvanácti lékaři a zaměřuje se především na analýzu toho, jak lékaři sami v současné době reflektují svoji roli, prestiž profese lékaře a vztah mezi pacientem/klientem a lékařem. Autorka se zároveň v celé analýze zaměřuje na reflektování proměn zdravotnického systému s ohledem na pronikání konzumeristických tendencí do zdravotní péče. Za cíl si klade „uchopit, jak lékaři vnímají svoji profesi a roli v současné společnosti.“ Specificky se pak zajímá o to, zda „je jejich role a pozice vědeckého experta problematizována“ a „jak hovoří o komunikaci a jednání s pacienty“ (pp. 3). Domnívám se, že práce stanovené cíle plní.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Téma, které autorka zpracovává, se vyznačuje komplikovanou šíří otázek, které je nutné zohlednit. Autorka se snaží s touto skutečností statečně bojovat. Teoretická část se proto snaží mapovat proměnu pozice medicínského vědění, které autorka vztahuje rovněž k proměnám liberální a neoliberální politiky. Konceptuálně vychází především z prací Foucaulta a Rose. Na některých místech by práci prospěla větší stručnost, Autorka se ve snaze postihnout všechny relevantní otázky často uchyluje ke zbytečným odbočkám (například při diskuzi (neo)liberální politiky – pp. 19-23) na úkor některých aspektů, které by mohly být v práci detailněji rozvedeny (jako specifika českého zdravotnictvím, kterým jsou věnovány jen 2 stránky). Na některých místech se autorka ve svém popisu trochu ztrácí (např. na str. 2 nejprve mluví o vstupu konzumerismu do českého zdravotnictví po roce 1989, v následující větě, ale mluví o institucionalizaci medicíny a větším zásahu státu). Jako celek ale teoretická část představuje kvalitní rešerši na zadané téma, která, až na drobné nesrovnalosti, ilustruje orientaci autorky v tématu. V metodologické kapitole autorka výstižně popisuje průběh výzkumu. Autorce se podařilo získat mimořádně zajímavá data (což mimo jiné svědčí o její výzkumnické dovednosti – v úryvcích z rozhovorů je vidět, že byla schopná vytvořit v průběhu rozhovoru důvěrnou atmosféru a participanti/ky se ve svých odpovědích vyznačují značnou otevřeností). Autorka se v analýze soustředí především na momenty narušující pozici lékařů a ambivalence přítomné v současném vztahu lékař-pacient. Analýza je obsáhlá a autorka se systematicky vrací ke konceptům, se kterými pracuje v teoretické části. Analýzu považuji za kvalitně provedenou. Autorka se v ní drží vytýčených otázek a vždy se pokouší své interpretace ukotvit i v teoretických konceptech. Jisté výhrady lze vznést k poměrně častému zaměňování perspektivy lékařů za popis „objektivní“ skutečnosti – tj. autorka často přejímá popis lékařů pro vlastní interpretaci toho, jak věci jsou, aniž by posunovala interpretaci směrem k tomu, proč lékaři říkají právě toto, jakým způsobem to souvisí s budování jejich pozice a co nám jejich výpovědi říkají o mechanismech, skrze něž je autorita lékařů ustavována. I přes tuto výtku nicméně považuji analýzu autorky za zdařilou a zajímavou.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce s literaturou je na dobré úrovni. Autorka se snaží o systematické propojování odborných pramenů. Textu by prospělo jemnější členění do podkapitol, které by usnadnilo orientaci v textu. Podobně autorka často sklouzává k poněkud krkolomným větám. Čtení textu narušuje značné množství překlepů (str. 12, 19, 32, 35, 37, 42…). Jazyková stránka textu zbytečně snižuje dojem z jinak pečlivě propracované práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Z práce Aleny Glajchové čiší nadšení pro téma a nasazení, se kterým se do něj pustila. Jako vedoucí práce si dovolím na tomto místě osobnější poznámku. Alenu Glajchovou jsem měla možnost poznat jako studentku, která během svého studia učinila mimořádný pokrok. Byla schopná vyprofilovat svůj výzkumný zájem a především systematicky na sobě pracovat. Od mírné nejistoty se propracovala až k schopnosti aktivně vstupovat do odborných diskuzí s relevantními a přesnými komentáři v rámci kurzů i osobních konzultací. Předkládaný text ilustruje nasazení, se kterým k práci přistoupila (které se bohužel na některých místech proměňuje v přílišnou snahu diskutovat vše do detailů). Podařilo se ji zrealizovat zajímavý výzkum a jednotlivé kapitoly přináší jasná zjištění. I přesto, že bych na některých místech uvítala „zhuštění“ textu a větší důraz na interpretaci a reflektování specifik perspektiv lékařů, práci považuji za zdařilou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Ve své práci se zaměřujete především na procesy, které nabourávají autoritu a mocenskou pozici lékařů. Existují také některé strategie, techniky či nástroje, které lékaři používali pro to, aby svou pozici ve vztahu k pacientům (znovu)ustavili?
Ve svém výzkumu jste dotazovala lékaře/ky ze soukromých i státních zařízení. Lišilo se nějak jejich vnímání konzumeristických procesů a hodnocení vztahu mezi pacientem a lékařem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji k obhajobě a hodnocení stupněm velmi dobře. Při dobrém výkonu u obhajoby je možné práci hodnotit i jako výbornou
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